
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE VIA GRAMSCI 
TURISMO - AMMINISTRAZIONE, FINANZA E MARKETING – CORSO SERALE (AFM) 

GRAFICA E COMUNICAZIONE - COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO 
(VIA GRAMSCI SNC – VALMONTONE – RM) 

MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA  -  PRODUZIONI INDUSTRIALI E ARTIGIANALI 
(VIA PALIANESE KM. 1,200 – COLLEFERRO – RM) 
AMMINISTRAZIONE, FINANZA E MARKETING 

(VIA SCROCCAROCCO, 20 – SEGNI – RM) 

tel. 069596434 (VALMONTONE), 06121126845 (SEGNI), 0697710009 (COLLEFERRO) 
fax 0667663930 (VALMONTONE), 0667663930 (SEGNI) – 0697201471 (COLLEFERRO) 

C. F. 95036960581 

Sito Web: www.iisviagramsci.gov.it   e-mail rmis099002@istruzione.it     PEC rmis099002@pec.istruzione.it 
Via Gramsci snc – 00038 Valmontone (RM) 

 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

“Per la scuola - Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 FESR Asse II -  Obiettivo 

specifico - 10.8 - “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 

adozione di approcci didattici innovativi” - Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione 

tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. 

10.8.1.A3 FESR PON-LA-2015-69 

Ambienti multimediali, spazi alternativi e postazioni informatiche 

Autorizzazione MIUR prot. AOODGEFID/5891 del 30/03/2016 

CIG: XB81822C41 CUP: I96J16000110007 

 

 Agli Atti 

 Al sito web d’Istituto 

 

Prot.n. 3550/W Valmontone, 05/12/2016 

 

Oggetto: determina a contrarre per addestramento personale 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

http://www.iisviagramsci.gov.it/
mailto:rmis099002@istruzione.it
mailto:rmis099002@pec.istruzione.it


VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica  Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO l'art. 26 della legge 23 dicembre 1999,  n.488 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l'art. 1 commi 449 e 450 27 dicembre 2006, n. 296 

VISTO l'art. , 1, commi 512, 514 e 516 della legge 28 dicembre 2015, n.208 

VISTA la legge 28 gennaio 2016, n.11 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al 

Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze 

e ambienti per l’apprendimento” approvato con decisione C(2014) n. 9952, del 17 

dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA  la Delibera n° 9 il 13 Gennaio 2016 del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato  

il PTOF; 

VISTA  la nota MIUR AOODGEFID/5891 del 30/03/2016 di autorizzazione all’avvio delle attività 

per la realizzazione del progetto 10.8.1.A3 FESR PON-LA-2015-69, Codice CIG 

XB81822C41 - Codice CUP I96J16000110007 e l’inizio dell’ammissibilità dei costi per un 

importo complessivo pari a € 21999,00; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 29 del 08/04/2016 di approvazione del Programma 

Annuale per l’e.f. 2016; 

PRESO  atto che a seguito di gara svoltasi sul MEPA, con RDO n. 1253979, è stata aggiudicata 

definitivamente la fornitura con decreto prot. n. 2290/A8/W del 19/07/2016; 

Ravvisata la necessità di dover formare il personale sulle modalità di utilizzo delle LIM Mimio e dei 

Tablet acquistati con il PON in oggetto; 

Preso atto dell’urgenza dovuta all’imminente chiusura del Progetto medesimo; 

DETERMINA 

Di procedere all’acquisizione del servizio di formazione personale, mediante affidamento diretto 

alla ditta S.I.T. di Ricci Luca (Via San Sebastiano 15 Carpineto Romano 00032-RM- P.Iva 

11160951007 - C.F.: RCCLCU81L12C858W), pari a € 235 (DUECENTOTRENTACINQUE/00) come 

previsto dal Piano Finanziario di riferimento. Il compenso è da ritenersi onnicomprensivo di ogni onere 

sociale e fiscale e di ogni altro onere che rimarrà comunque a carico della ditta incaricata. Il compenso 

complessivo verrà commisurato all’attività effettivamente svolta e non potrà in nessun caso sforare il 

massimale previsto per la relativa voce di costo. La durata dell’incarico è stabilita in 5 ore con importo 

http://www.codiceappalti.it/


orario pari € 47,00 (onnicomprensivo) commisurata all’attività effettivamente svolta. Il compenso sarà 

corrisposto a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi comunitari e della disponibilità degli 

accreditamenti disposti dagli Enti deputati. Pertanto nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi 

nei pagamenti, indipendenti dalla volontà dell’Istituzione Scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. 

Si precisa che l’incarico non dà luogo a trattamento previdenziale e/o assistenziale né a trattamento di fine 

rapporto.  

Compiti dell’addestratore sarà quello di realizzare un'attività formativa finalizzata a fornire conoscenze e 

competenze in merito all'utilizzo delle attrezzature acquistate con il progetto di riferimento. I discenti da 

formare saranno individuati dal Dirigente Scolastico fra il personale docente e non docente dell'Istituto. 

La presente determina viene pubblicizzata sul sito www.iisviagramsci.gov.it- sezione PON 2014- 2020. 

 

 Il Dirigente Scolastico 

 F.to* Prof.ssa Patrizia Fiaschetti 

 

* Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3 § 2 del D.Lgs. 39/93 

http://www.iisviagramsci.gov.it/

